instrucción del procedimiento administrativo, otorgara el debido 
proceso y determinara la verdad real de los hechos sobre la existencia 
de una eventual responsabilidad pecuniaria del señor Ember Segura 
Molina, cédula de identidad 1-0972-0049, por presunta deuda con el 
Estado por la suma de ¢1.515.184,75 (un millón quinientos quince 
mil ciento ochenta y cuatro colones con setenta y cinco céntimos), 
por concepto de adeudo de 30 días de preaviso.

Resultando:
1º—Que mediante escrito de fecha 01 de abril de 2019, el 

señor Segura Molina presentó ese mismo día ante la Gerencia de la 
Administración Tributaria de Heredia la renuncia al puesto número,

[...]

3º—Que mediante oficio número DGPH-UGC-346-2019 
de fecha 09 de abril de 2019 el señor Álvaro Barquero Segura, de 
calidades supra indicadas, indicó que el señor Ember Segura Molina, 
cédula número 1-0972-0049, a esa fecha, adeudaba lo relacionado 
a 30 días de preaviso por el monto de ¢1.515.184,75 (un millón 
quinientos quince mil ciento ochenta y cuatro colones con 75/100). 
(Folio 05).

4º—Que mediante oficio número DAF-AL-294-2019 de fecha 
02 de mayo de 2019, la señora Dina Víquez Esquivel, entonces 
Directora Administrativo y Financiero de este Ministerio, remitió a 
la Dirección Jurídica el expediente administrativo de las presentes

[...]

Con base en los hechos expuestos y los preceptos legales 
citados, acoger las recomendaciones del Órgano Director del 
Procedimiento y:

1º—Declarar al señor Ember Segura Molina, cédula 
de identidad 1-0972-0049, responsable civil por la suma de 
¢1.515184,75 (un millón quinientos quince mil ciento ochenta y 
cuatro colones con setenta y cinco céntimos), por concepto de 30 
días de preaviso no otorgado al presentar su renuncia.

2	  En este sentido, puede consultarse a la Procuraduría General de la República, 
dictamen número C-257-2014 de fecha 19 de agosto de 2014.

[...]

terminación de la relación laboral” (énfasis suplido). (…)” 

(El resaltado no corresponde al original) 
Con base en lo expuesto, concluye este Despacho que lo 

procedente es establecer la responsabilidad pecuniaria del señor 
Segura Molina, por la suma de ¢1.515184,75 (un millón quinientos 
quince mil ciento ochenta y cuatro colones con setenta y cinco 
céntimos), correspondiente al pago de 30 días de preaviso no 
otorgado al presentar su renuncia.

V.—Sobre la ejecución del acto administrativo.
Los artículos 146 y 147 de la Ley General de la Administración 

Pública señalan: